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Realizacja strategii Grupy Energa w 2022 roku oraz perspektywy rozwoju na 2023 rok 

Nadrzędnym celem Spółki jest wzrost wartości przedsiębiorstwa gwarantujący zwrot z zainwestowanego kapitału dla 

akcjonariuszy. Ponadto Spółka realizuje zadania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa energetycznego Polski. Poprzez 

duży udział działalności regulowanej w strukturze biznesowej Grupa utrzymuje status przedsiębiorstwa o zrównoważonym 

profilu ryzyka.  

Linia Biznesowa Dystrybucja 

Linia Biznesowa Dystrybucja w Grupie Energa konsekwentnie dąży do objęcia pozycji lidera wśród Operatorów Systemów 

Dystrybucyjnych (OSD) poprzez zwiększenie efektywności i niezawodności sieci w połączeniu z najwyższą jakością obsługi 

klienta. Wartość bazowego planu inwestycyjnego spółki Energa Operator na 2023 rok jest wyższa o ponad 12% od 

poniesionych nakładów inwestycyjnych w 2022 roku. Nakłady inwestycyjne Energa Operatora stanowią blisko 96% wszystkich 

wydatków inwestycyjnych Linii Biznesowej Dystrybucja. 

Kluczowe kierunki inwestowania Energa Operatora w 2023 roku to: 

• dalsze przyłączanie nowych odbiorców i nowych źródeł oraz związana z tym budowa nowych sieci, 

• rozbudowa i przebudowa sieci w celu zapewnienia możliwości obsługi zwiększonego zapotrzebowania na moc, 

• przebudowa/modernizacja sieci dystrybucyjnej, na wszystkich poziomach napięć, w celu poprawy ciągłości zasilania 

odbiorców (SAIDI/SAIFI) i dotrzymania wymaganych parametrów jakościowych dostaw energii elektrycznej oraz redukcji 

strat sieciowych, takie jak: 

o przebudowa napowietrznych linii SN przebiegających przez tereny leśne i zadrzewione, na linie kablowe i/lub przewody 

napowietrzne izolowane, 

o automatyzacja sieci SN, 

o wymiana niesieciowanych (awaryjnych) kabli SN, 

o wymiana przewodów linii nN na izolowane wraz z przyłączami, 

o budowa nowych powiązań linii SN, 

o wymiana transformatorów WN/SN, 

• przyłączenie ogólnodostępnych stacji ładowania oraz infrastruktury ładowania drogowego transportu publicznego,  

• przyłączanie do sieci magazynów energii, 

• zakup i montaż infrastruktury inteligentnego opomiarowania, których realizacja wynika ze zmian wprowadzonych w 

Prawie Energetycznym Dz.U. 2021 poz. 1093, zgodnie z artykułem 11t oraz w Ustawie o rynku mocy wprowadzającej 

wymóg dla wszystkich odbiorców za wyjątkiem odbiorców komunalnych realizacji odczytów danych o zużyciu energii 

w okresach godzinowych i na tej podstawie dokonywania rozliczeń opłaty mocowej zaczynając od stycznia 2021 roku.  

Ponadto w Ustawie  o odnawialnych źródłach energii, artykuł 4.2a obliguje OSD do odczytów u wszystkich wytwórców 

i prosumentów w trybie godzinowym energii pobranej i wprowadzonej do sieci. Od 1 kwietnia 2022 roku wprowadzony 

został obowiązek rozliczania tych klientów na bazie odczytanych profili godzinowych, 

• dostosowanie sieci Energa Operatora do wymagań określonych w Rozporządzeniu Komisji (UE) 2017/2196 z dnia 24 

listopada 2017 r., które ustanowiło Kodeks Sieci dotyczący stanu zagrożenia i stanu odbudowy systemów 

elektroenergetycznych – tzw. kodeks NC ER. Celem tych inwestycji jest uzyskanie zdolności pracy wyznaczonych 

obiektów przez okres 24 godzin, w razie utraty podstawowego źródła zasilania energią i zapewnienie wymaganej 

funkcjonalności określonej w Planie Odbudowy dla Krajowego Systemu Elektroenergetycznego. 
 

W 2023 roku EOP planuje intensyfikację działań inwestycyjnych w zakresie sieci wysokiego napięcia (zadania projektowe lub 

realizacja prac na podstawie już opracowanych dokumentacji projektowych), przewidzianych w planie inwestycyjnym, 

związanych z rozwojem tej sieci w celu jej dostosowania m.in. do dynamicznego rozwoju OZE, zwiększenia możliwości 

przyłączenia odbiorców o dużej mocy przyłączeniowej oraz rozwoju elektromobilności, głównie poprzez zwiększenie zdolności 

przepustowych sieci WN, budowy nowych relacji liniowych, budowy nowych lub rozbudowy istniejących stacji 110/15 kV. 

Dodatkowo, cześć inwestycji liniowych w sieci WN, z uwagi na charakter sieci zamkniętej najwyższego oraz wysokiego 

napięcia, jest niezbędna celem umożliwienia pełnego wyprowadzenia mocy z morskich farm wiatrowych, które będą 

przyłączone do sieci przesyłowej. Wartością dodaną inwestycji w sieci wysokiego napięcia będzie ograniczenie technicznych 

strat sieciowych. 

W marcu 2022 roku Energa Operator przedłożył do uzgodnienia przez Prezesa URE projekt aktualizacji planu rozwoju w 

zakresie zaspokojenia obecnego i przyszłego zapotrzebowania na energię elektryczną na lata 2023-2028. Działanie to jest 

obowiązkiem Operatora Systemu Dystrybucyjnego wynikającym z art. 16 ust. 14 ustawy Prawo energetyczne. W grudniu 2022 

roku Prezes URE poinformował, że uznał przedłożony projekt planu rozwoju za uzgodniony w zakresie 2023 roku. Uzgodnienie 

na lata 2024-2028 Prezes URE przedstawi w pierwszej połowie 2023 roku. 
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W dniu 7 listopada 2022 roku Prezes URE oraz prezesi pięciu największych dystrybutorów energii elektrycznej w Polsce (w 

tym Energa Operatora) podpisali Kartę Efektywnej Transformacji Sieci Dystrybucyjnych Polskiej Energetyki. Aby wypełnić 

postanowienia tego dokumentu, w kolejnych krokach konieczne będzie opracowanie propozycji niezbędnych zmian modelu 

regulacyjnego OSD oraz konsekwentna realizacja programów inwestycyjnych. 

Linia Biznesowa Dystrybucja w Grupie Energa od roku 2016 wspiera i realizuje strategię przyjętą przez Unię Europejską 

polegającą na dekarbonizacji energetyki, zmniejszaniu emisji w sektorze transportu, w szczególności na obszarach miejskich. 

Głównym działaniem zmierzającym w tym kierunku jest budowa przez Energa Operatora 279 stacji ładowania pojazdów 

elektrycznych na obszarze 8 miast: Gdańska, Gdyni, Koszalina, Elbląga, Olsztyna, Płocka, Torunia i Włocławka. W 2022 roku 

ukończono budowę wszystkich stacji ładowania i przekazano je do operatora ogólnodostępnych stacji ładowania. W 2023 roku 

wszystkie wybudowane 279 stacji ładowania, zgodnie z zapisami nowelizacji ustawy o elektromobilności i paliwach 

alternatywnych, będą musiały zostać sprzedane. 

W 2023 roku Energa Operator będzie kontynuować rozwój Systemu Obsługi Sprzedaży o charakterze bilingu z elementami 

CRM, w którym jest już obsługiwanych 100% odbiorców przyłączonych do sieci nn. Na ten rok zaplanowane są dwa okna 

migracyjne obejmujące odbiorców przyłączonych do sieci SN i WN. Rozwijane będą zaplanowane wcześniej funkcjonalności 

pozwalające na obsługę punktów poboru rozliczanych w sposób inny niż standardowy. Dodatkowo wdrażane będą zmiany w 

systemie pozwalające OSD na dostosowanie się do zmieniających się wymogów legislacyjnych m.in. w zakresie magazynów 

energii, spółdzielni energetycznych, prosumenta wirtualnego, obsługi prosumenta zbiorowego, publikowania danych dla 

prosumentów w zakresie nowego obowiązku sumarycznego bilansowania danych w godzinach, obsługi spółdzielni 

energetycznych. Rozwój ten związany jest również z dostosowaniem systemów informatycznych Energa Operatora do 

Centralnego Systemu Informacji Rynku Energii (CSIRE), który będzie wdrożony przez OSP. CSIRE będzie miejscem do 

wymiany danych o punktach poboru, klientach, umowach, danych pomiarowych i danych rozliczeniowych pomiędzy OSD, 

Sprzedawcami, Wytwórcami, podmiotami odpowiedzialnymi za bilansowanie handlowe w ramach obsługi detalicznego rynku 

energii w Polsce. W 2023 roku planowana jest intensyfikacja prac projektowych związanych z wdrożeniem CSIRE, w tym 

realizacja zadań polegających na przygotowaniu i migracji danych, stworzenia wymagań biznesowych w zakresie 

dostosowania procesów kontraktowania, wdrażanie zmian i testy nowych rozwiązań.  

Do przyłączania odnawialnych źródeł energii w 2023 roku zachęca rządowy program Mój Prąd, w ramach którego na lata 

2021-2023 przewidziano budżet w wysokości do 855 mln zł na dofinansowania do przyłączanych mikroinstalacji. Na koniec 

2022 roku łączna ilość mikroinstalacji przyłączonych do sieci EOP wyniosła 228 779 a ich łączna moc zainstalowana wyniosła 

1 897 MW. W 2022 roku przyłączono 63 810 nowych mikroinstalacji z czego 99,75% to instalacje fotowoltaiczne 

wykorzystujące energię promieniowania słonecznego. Łączna moc zainstalowana mikroinstalacji w 2022 roku wyniosła 593 

MW. W związku z powyższym wyzwaniem dla Energa Operatora w 2023 roku kluczowe będzie zachowanie bezpieczeństwa 

pracy sieci elektroenergetycznej na poziomie niskiego napięcia, pomimo zwiększającej się mocy generacji prosumenckiej. 

W 2022 roku nastąpiło wdrożenie strategicznych zmian rynkowych, takich jak obsługa prosumenta zbiorowego oraz 

publikowanie danych dla prosumentów po sumarycznym zbilansowaniu w godzinach, czy obsługa oświadczeń odbiorców 

uprawnionych w ramach tzw. Tarczy solidarnościowej. Rok 2022 był także okresem intensywnych przygotowań do integracji z 

CSIRE wdrażanym przez wszystkie OSD. 

W dalszym ciągu obserwowany jest duży wzrost zainteresowania budową i przyłączaniem nowych obiektów OZE. Według 

stanu na 31 grudnia 2022 roku obiektów realizowanych procesem przyłączeniowym (bez mikroinstalacji) do sieci Energa 

Operatora było 1511 szt. wytwórców o łącznej mocy ponad 5 025 MW.  

Realizacja zadań związanych z przyłączeniem OZE będzie w dalszym ciągu jednym z głównych wyzwań Energa Operatora w 

2023 roku i kolejnych latach.  

2023 będzie kolejnym rokiem obowiązywania nowego modelu regulacji jakościowej na lata 2018-2025 wprowadzonego w 2019 

roku przez Prezesa URE i opisanego w dokumencie pn. „Regulacja jakościowa w latach 2018-2025 dla Operatorów Systemów 

Dystrybucyjnych” – wersja z dnia 29 maja 2019 roku. Ww. regulacja jakościowa wprowadziła daleko idące zmiany m.in. w 

zakresie podziału i kalkulacji wskaźników niezawodności zasilania, kalkulacji zwrotu z zaangażowanego kapitału, wysokości 

kosztów operacyjnych uwzględnianych w taryfie oraz regulacji jakościowej. Prezes URE określił przy tym bardzo ambitne cele 

poprawy kluczowych wskaźników efektywności, których realizacja (przede wszystkim obszarowych wskaźników regulacyjnych 

niezawodności zasilania: CTP i CP oraz wskaźników czasu realizacji przyłączenia CRP) będzie miała bezpośredni wpływ na 

przychód regulowany Energa Operatora w części dotyczącej zwrotu z kapitału – poziom wykonania w 2023 roku znajdzie 

odzwierciedlenie w taryfie na 2025 rok. 

Rok 2023 będzie ostatnim rokiem realizacji działań w ramach dostosowania infrastruktury Energa Operatora, niezbędnej do 

odbudowy Krajowego Systemu Elektroenergetycznego, do wymogów Rozporządzenia Komisji (UE) 2017/2196 z dnia 24 
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listopada 2017 roku ustanawiającego kodeks sieci dotyczący stanu zagrożenia i stanu odbudowy systemów 

elektroenergetycznych.  

Transformacja rynku energii rodzi nowe wyzwania także dla OSD, którego sieć energetyczna łączy uczestników rynku energii. 

Nowe wyzwania wymagają opracowywania i tworzenia nowych innowacyjnych rozwiązań technicznych, organizacyjnych i 

procesowych. Aspiracją Linii Biznesowej Dystrybucja jest bycie liderem we wdrażaniu innowacyjnych rozwiązań i 

współpracowanie w tym zakresie w ramach krajów europejskich. Energa Operator wdraża nowatorskie rozwiązania w takich 

obszarach jak: inteligentna sieć, inteligentne opomiarowanie, zaawansowane systemy zarządzania majątkiem sieciowym i 

diagnostyki kabli oraz inteligentne magazynowanie energii i system obsługi sprzedawców i odbiorców. Działania OSD skupiają 

się również na współpracy z innymi OSD w ramach międzynarodowych projektów badawczo-rozwojowych. Projekty te mają 

na celu opracowanie mechanizmów dla rozwoju i integracji przyszłego rynku energii oraz stworzenie ze strony OSD warunków 

dla nowych usług na rynku. Obejmują one w szczególności elastyczność sieci i usługi elastyczności oraz wsparcie klientów w 

aktywnej roli na rynku energii, a w szczególności budowanie nowych rozwiązań dla wspólnot energetycznych. 

Ważnym elementem w obszarze badań i rozwoju jest budowanie współpracy z uczelniami wyższymi i instytutami naukowymi. 

W ramach prowadzonych działań rozwijana jest współpraca z lokalnymi instytucjami badawczymi, tj. Politechnika Gdańska, 

Instytut Energetyki Oddział Gdańsk, Instytut Maszyn Przepływowych PAN. 

W 2023 roku na Poligonie szkoleniowym EOP w Bąkowie planowana jest modernizacja ciągów komunikacyjnych wraz z ich 

odwodnieniem, co wpłynie na poprawę bezpieczeństwa osób odbywających ćwiczenia praktyczne na jego terenie. 

Podmiotem stanowiącym rezerwę strategiczną zasobów wykonawczych Linii Biznesowej Dystrybucja na wypadek awarii 

masowych w sieci elektroenergetycznej Energa Operatora jest spółka Energa Operator Wykonawstwo Elektroenergetyczne 

Sp. z o.o. (EOWE).  

Linia Biznesowa Wytwarzanie 

Spółka Energa Wytwarzanie realizuje kierunki rozwoju spójne z dokumentami strategicznymi Grupy Energa i Grupy ORLEN. 

Realizowane zadania w 2023 roku będą głównie dotyczyć działań związanych z wdrożeniem nowych mocy wytwórczych OZE:  

1) Budowa i oddanie do eksploatacji farmy fotowoltaicznej PV Wielbark o łącznej mocy 62 MW (z czego na rok 2023 

przypada 50 MW), 

2) Budowa i oddanie do eksploatacji farmy fotowoltaicznej PV Gryf wraz z etapem drugim o mocy łącznej 25 MW, 

3) Budowa i oddanie do eksploatacji pięciu projektów PV o mocy ok. 4,2 MW, 

4) Planowane są prace rozwojowe dotyczące zmiany sposobu przyłączenia bateryjnego magazynu energii do sieci 

elektroenergetycznej poprzez wykonanie przyłączenia bezpośrednio do sieci 110 kV z pominięciem przyłączenia do 

FW Bystra, 

5) Energa Wytwarzanie będzie kontynuować prace związane z projektem Morskich Farm Wiatrowych, w tym przede 

wszystkim kompetencji serwisu morskich farm wiatrowych oraz projektów badawczo - rozwojowych w tym zakresie.  

Wspólnie i pod nadzorem PKN ORLEN złożone zostały wnioski o wydanie pozwoleń na wznoszenie i 

wykorzystywanie sztucznych wysp, konstrukcji i urządzeń wraz z niezbędną infrastrukturą towarzyszącą (PSzW). W 

2023 roku ogłoszone zostaną wyniki postępowania rozstrzygającego o przyznaniu tychże pozwoleń. 

Linia Biznesowa Wytwarzanie w 2023 roku realizować będzie szereg działań operacyjnych jak i organizacyjnych. 

Ponadto  będzie kontynuować działania zapoczątkowane w poprzednich latach – wynikające z projektów zainicjowanych w 

ramach integracji z PKN ORLEN. Rozwijane i inicjowane będą również plany innowacyjne mające na celu umocnić pozycję 

Grupy na rynku w perspektywie kolejnych lat. 

Linia Biznesowa Sprzedaż 

Spółka Energa Obrót jest podmiotem wiodącym Linii Biznesowej Sprzedaż, realizującym podstawową działalność związaną z 

obrotem energią elektryczną, paliwem gazowym oraz obsługą klienta. Energa Obrót prowadzi handel na hurtowym rynku 

energii elektrycznej oraz sprzedaje energię elektryczną, gaz i dodatkowe usługi klientom indywidualnym, biznesowym i 

instytucjonalnym. Oferuje innowacyjne, proekologiczne technologie i usługi, związane m.in. z efektywnością energetyczną, 

świadczeniem usługi ładowania samochodów elektrycznych czy z montażem fotowoltaiki. Sprzedaje energię elektryczną do 

około 3,2 mln klientów z czego około 3,0 mln stanowią klienci taryfy G. Spółka jest trzecim z pięciu głównych sprzedawców na 

polskim rynku energetycznym. Swoją działalność na rynku sprzedaży koncentruje na rozwoju usług i ofert. Energa Obrót 

przykłada wagę do optymalizacji procesów obsługi klientów, rozwoju kanałów elektronicznych i zapewnienia wysokiej jakości 

usług. 

Do Linii Biznesowej Sprzedaż należą również następujące podmioty:  
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1) Enspirion Sp. z o.o. – krajowy lider wsparcia bezpieczeństwa w obszarach elektroenergetyki oraz telekomunikacji 

za pośrednictwem usług: redukcji zapotrzebowania na moc (Demand Side Response), łączności krytycznej opartej 

na standardzie TETRA. Elementem wiodącym strategii spółki Enspirion jest budowanie wartości Grupy Energa 

poprzez komercjalizację unikatowych usług rynkowych, 
2) Energa Oświetlenie Sp. z o.o. – podstawową usługą świadczoną na rzecz klientów jest oświetlenie dróg, ulic i innych 

terenów otwartych. Spółka posiada w swojej ofercie również sprzedaż powierzchni reklamowej na słupach 

oświetleniowych, wykonywanie iluminacji świetlnych obiektów, a w okresie świątecznym firma oferuje klientom 

dekoracje świąteczne. Spółka świadczy usługi konserwacji oświetlenia. 

Zgodnie ze Strategicznym Planem Rozwoju Grupy Energa na lata 2021-2030 do celów Linii Biznesowej Sprzedaż należy 

przede wszystkim skuteczna cyfryzacja oraz redukcja kosztów działalności podstawowej. 

W celu podniesienia efektywności procesów biznesowych w spółce Energa Obrót kontynuowane były działania w zakresie 

automatyzacji oraz eliminacji zbędnych kroków, zgodnie z metodologią Lean Management. Prace optymalizacyjne pozwoliły 

na wprowadzenie zmian systemowych i organizacyjnych, które zredukowały w istotnym stopniu czas potrzebny na realizację 

poszczególnych zadań. Dzięki przeprowadzonym obserwacjom, pracy analitycznej, jak i warsztatowej, podniesiono 

skuteczność działań Spółki, m.in. w obszarze wsparcia sprzedaży oraz windykacji. W 2022 roku przeprowadzono liczne 

szkolenia z zakresu narzędzi Lean Management. Wśród podjętych inicjatyw edukacyjnych należy wyróżnić tydzień nauki „Lean 

Week”, podczas którego 253 pracowników z czterech lokalizacji wzięło udział w 27 sesjach szkoleniowych i warsztatowych, 

związanych z podnoszeniem efektywności pracy i doskonaleniem procesów. Korzystając z nowo nabytej wiedzy pracownicy 

aktywnie uczestniczyli w kolejnej edycji Programu Pomysłów Pracowniczych. W ramach trzeciej edycji programu, 

zapoczątkowanego w 2020 roku, zgłoszono 121 pomysłów na usprawnienia organizacyjne i systemowe. Zrealizowano 37 

pomysłów, które przyniosły znaczące oszczędności. W programie udział wzięło dotychczas 136 pracowników z 24 różnych 

komórek organizacyjnych. Na rok 2023 planowane są kolejne inicjatywy promujące kulturę Lean, a działaniami 

optymalizacyjnymi objęte zostaną kolejne procesy biznesowe EOB. 

Poza tym Energa Obrót, wpisując się w założenia „Strategii Grupy Kapitałowej ORLEN do 2030 roku”, realizuje również dwa 

projekty innowacyjne: 

• ZSZE (Zintegrowany System Zarządzania Energią) EnerEFEKT - celem projektu jest zwiększenie przychodów spółki 

wynikających ze sprzedaży oferty „Wizualizacja Profili Zużycia”,  

• Rozszerzenie usług efektywności energetycznej o elementy magazynowania energii - celem projektu jest 

opracowanie rekomendacji dotyczącej wdrożenia portfela produktów i usług magazynowania energii dla rynku 

biznesowego. 

Ponadto w 2022 roku spółka Energa Obrót zarządzała już 333 stacjami ładowania pojazdów elektrycznych. 

W 2023 roku Energa Obrót będzie kontynuowała wdrożenie przyjętych do realizacji inicjatyw oraz koncentrowała się na 

organicznym wzroście jednostkowej marży na produkcie podstawowym oraz sprzedaży produktów dodatkowych, w 

szczególności w obszarze efektywności energetycznej. Spółka na bieżąco monitoruje sytuację na rynku w obszarach jej 

działalności oraz dynamicznie dostosowuje model biznesowy do wyzwań przed nią stojących.  

 


